- 4. What are the main functions and general uses of the Narcotic drugs and psychotropic substances in India? Explain.
  - भारत में स्वापक औषधियों और मनप्रभावी पदार्थों के सामान्य उपयोग और मुख्य कार्य क्या-क्या हैं ? इनको बताइए।
- 5. Explain the role of the police towards control of mob/crowd.
  - भीड नियंत्रण के प्रति पुलिस की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Explain about those traffic problems who are facing at National and International level. उन यातायात समस्याओं को स्पष्ट कीजिए जिनका मुकाबला राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किया जा रहा हो।
- 7. Discuss in brief about main provisions of the Narcotic Drugs and Phychiatric Substance Act, 1985.
  - स्वापक औषधि और मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के मुख्य प्रावधानों के विषय में संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 8. Explain various methods of forgery found relating to documents in Indian context. भारतीय संदर्भ में दस्तावेजों से सम्बन्धित पायी गई जालसाजी के तरीकों के विषय में विवेचना कीजिए।
- 9. Discuss the problem of various sexual offences in our society.

हमारे समाज में विभिन्न लैंगिक अपराधों की समस्या पर चर्चा कीजिए।

## MAPST-06

December - Examination 2021

## M.A. (Final) Examination **POLICE STUDIES**

(Police and Technology) पुलिस और प्रौद्योगिकी

Paper: MAPST-06

Time:  $1\frac{1}{2}$  Hours

MAPST-06 / 4

[ Maximum Marks : 80

*Note*: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $4 \times 4 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer any four questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

457

(1)

**457** Turn Over

#### खण्ड—अ

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- 1. (i) What do you mean by Crime Science? अपराध विज्ञान से आपका क्या तात्पर्य है ?
  - (ii) Discuss the Institutions relating to Police Investigation.

    पुलिस अन्वेषण से सम्बन्धित संस्थानों की चर्चा कीजिए।
  - (iii) Describe various kinds of mob/crowd. भीड़ के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
  - (iv) Explain the importance of Traffic Management.
    यातायात प्रबन्ध के महत्व को बताइए।
  - (v) Explain the importance of Police Telecommunication.
    पुलिस दूरसंचार के महत्व के विषय में बताइए।
  - (vi) What do you mean by Mass Communication?

    जनसंचार से आपका क्या अभिप्राय है ?

- (vii) What do you understand by evidentiary value and relevancy of Physical Evidence ? भौतिक साक्ष्य की सुसंगतता और साक्ष्यिक मूल्य के विषय में आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Explain the various kinds of cyber crimes in India.

  भारत में विभिन्न प्रकार के संगणकीय अपराधों को स्पष्ट

कीजिए।

MAPST-06 / 4

# Section-B 4×16=64 (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

## खण्ड—ब (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Explain the importance and contribution of pathology and forensic science in crime. अपराध अन्वेषण में विधि विज्ञान और व्याधि विज्ञान की महत्वता और योगदान की विवेचना कीजिए।
- 3. Differentiate among investigation, inquiry and trial. अन्वेषण, जाँच और विचारण में अन्तर कीजिए।